令和７年１１月１４日

保護者各位

福島県立須賀川創英館高等学校長

クマ出没に関する注意喚起について

日頃より本校の教育活動へのご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

昨日１１月１３日（木）１８：３０頃、イオンタウン須賀川近くの未来大橋付近で

クマの目撃情報がありました。以下について生徒の登下校時における注意喚起を行う

とともに、御家庭においても生徒の安全確保にご協力を賜りますよう、お願いいたし

ます。

○自分の身を守り、クマを寄せ付けないために

・登下校時に音の出るものを携行する。（クマ鈴、自転車のベル等）

・食べ物を持ち歩かない。

・ひとりで行動せずに、友達と一緒に行動する。

※クマの出没は暗くなってからが多いようです。下校時には複数人で行動したり、

家族に迎えに来てもらったりするなどの対策をしましょう。

・クマが近くにいるサイン（足跡など）を見つけたら、その場を離れる。

○クマに出会った際の対処法

・ゆっくりと後ずさりして逃げる。

・カバン等の持ち物を置いて、クマが気をとられている隙に逃げる。

・大声で叫ばない。（クマが興奮する）

・石や棒を投げつけない。（クマが興奮する）

・「こども 110 番の家」や商店、公共施設等に逃げ込み、保護してもらう。

○クマに襲われそうになった際の対処法

・両手を首の後ろに組んで、顔を伏せる姿勢をとる。（頭や顔を守る）

クマを目撃したら、１１０番しましょう